
Co řekli politici
o spolupráci s odbory

IV Musím si kvůli výplatě
zřizovat účet?

18 ČMKOS vítá opatření vlády,
ale má к nim i výhrady

20 Nezaměstnanost zůstává
celosvětovým problémem

Editorial sondyr Vlü B 3

MALÝ VELKÝ MUŽ
Nechci vypadat jako chytrá horákyně, ale prostě si to 
nemohu odpustit a nevzpomenout si. Před čtyřmi lety 
jsem napsala editorial pod titulkem „Roste nový odbo
rový vůdce -  sledujte ho“ . Byl o Josefu Středulovi 
a moc jsem s ním „neuspěla“ . Šlo o období, kdy právě 
z postu šéfa odborové centrály odcházel Milan Štěch 
a hledal se nástupce. Slůvka -  sledujte ho -  jsem 
napsala záměrně, tehdy zdaleka neměl ambice na post 
nejvyšší a odborové svazy se shodly na Jaroslavu 
Zavadilovi coby „krizovém manažerovi“ do nastupující 
krize a vládních restrikcí. Nezvolili špatně a Josef Stře- 
dula mu byl dobrým partákem do nepohody, důrazným 
mužem vzadu. Mediálně zdatný a výrazný odborový 
srdcař, říkala jsem si vždy, když se na něho valila kriti
ka za někdy emotivnější a konfrontační jednání mezi 
svými v rámci samotné ČMKOS. To mu dělalo často 
zbytečně zlou krev, stejně jako u radikálnějších svazů 
jeho zdrženlivý postoj ke generální stávce. Krize odbo
ry prověřila, obstály v ní a prověřila i Josefa Středulu. 
Dřívější odchod Jaroslava Zavadila z funkce, který 
uspěl v předčasných parlamentních volbách, dal vel
kou šanci ukázat se i bývalému politikovi Václavu Píc- 
lovi, který coby místopředseda převzal do sjezdu vede
ní ČMKOS. Vystupováním tak trochu opak Středuly, 
umírněný, decentní, spoléhající na argumenty.
Poprvé v historii ČMKOS se předsedové odborových 
svazů předem neshodli na jediném kandidátovi a na 
sjezd se šli ucházet o nejvyšší odborový post oba.
S převahou vybrali Josefa Středulu a můj čtyři roky 
starý tip vyšel.

23 Zastřené právní jednání, švarcsystém
a objevování Ameriky

Objednávky zasílejte na adresu: Sondy, s.r.o ., 
nám. W. ChurchillaZ, 113 59 Praha 3
Jakékoliv dotazy к předplatnému a změny v adrese posílejte 
prosím na distributora Sondy Revue -  zákaznický servis 
A .L L  Production,
e-mail: sondy@predplatne.cz, telefon: 234 092 851

JANA KAŠPAROVA, 
šéfredaktorka

mailto:sondy@predplatne.cz

